De tantes colors i avoit
Que nus hons dire nel' savoit.
Et si erent si entrelaciées,
Et par tel mestrie afetiées,
Que cil fust perduz ou deffez
Jamès tiex ne fust contrefez.
Li mantiax moult bien li avint
Et tiex fu com à li covint.
Trop fu vestue apertement .
Trop li sist bien avenamment.
Et ele iert toute desliée,
Et s'estoit d'un fil d'or tresciée,
Mès si bel crin plus reluisoient
Que li ors dont trecié estoient,
Car il estoient crespé et tor.
En son chief ot .i. cercle d'or,
Pierres précieuses et chièrres,
A flors de diverses manières.
Moult fu cortoise et afetiée
Et de parler bien enseigniée.
Et si vair eul ce removoient
Qui si doucement regardoient ;
C'estoit avis k'il tresperçassent
Quel ke chose k'il esgardaissent
Saichiez, se vos le véissiez,
Por voir à certes cuidissiez
Qu'ele fust bele ke Heleine
Por cui Paris soufri tel peinne.
Einsi vestue et ascemée,

S'en est dedenz la chambre entrée,
 Les damoiseles s'en issirent
 Tot maintenant k'eles la virent.

La reine la chambre ferme,
 Qui moult estoit certaine et ferme
 Des engins et des dars d'amors.
 Se bien ne se garde à ces tors
 Luceiniens, jà iert mal mise
 La promesse k'il ot promise,
 Car ele le tient à s'escole.
 Doucement le bese et acole,
 Entre ces braz soef l'estraint,
 Durement l'engoisse et destraint.
 Ele ne tient pas la main coie,
 Met par tout la met et envoie
 Lai où plus eschauffer le cuide ;
 Grant peine i met et grant estuide,
 Nu à nu le bese et atouche.
 Sachiez ke la mains et la bouche
 Ont moult de pooir à teile oèvre.
 Toute s'abandone et descuevre,
 Mès Luceinien la refuse.
 Ele n'est pas por ce confuse,
 Einçoiz a pressé plus l'enfant,
 De tant comme il plus re deffant.
 Einssi l'a pressé sanz sèjor,
 Et destraint per nuit et per jor.

Mès ne s'est pas apercée
Jusq'à tant qu'ele est deceüe ;
Ele le cuidoit decevoir,
Par son seuz et par son savoir,
Par sa joie et par son soulaz :
Mes ore est chéue en ces laz,
Amors fera de li justise,
Qui moult durement la justise.
Ele li est el cuer entrée,
Or li fera paier entrée.
Elle tient et cil n'en a cure,
Tant li est plus aspre et plus dure
La dolors ki d'amors li vient ;
Maugrè li amer li covient
Por la biauté k'en lui véoit,
Sa grant biauté le decevoit ;
Car ge ne cuit c'onkes nature
Féist plus bele créature.
Ne sai por quoi jel' vos devis
De membres, de cors et de vis,
Et d'eux et de chevelenre,
Fu il trop biax, outre mesure.
Qant la réine voit sa faice,
Dont ne set ele k'ele faice,
Car tant per est clere et vermeille
Qu'ele méisme s'en merveille ;
Tant la perdestraint durement
Ce k'ele sent tot nuement.
Sa char ki tant est tendre et blanche,